
 給食通信 

              

令和８年４月８日       札幌市立東橋小学校・札幌市立中の島小学校 ４月号  

 進級
しんきゅう

おめでとうございます 
明るい
あか    

日差し
ひ ざ  

の春
はる

がやってきました。今日から新学期
しんがっき

のスタートです。今年度
こんねんど

もたくさんのことを吸 収
きゅうしゅう

して心
こころ

も体
からだ

も大きく
おお    

成長
せいちょう

してほしいと思います
おも      

。 

   今年度
こんねんど

も、子ども
こ   

たちの健康
けんこう

な発育
はついく

を考えながら
かんが       

、安全
あんぜん

でおいしい給食作
きゅうしょくづく

りに努めて
つと    

参ります
まい      

。御理解
ご り か い

と御協
ごきょう

力
りょく

をお願
 ね が

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

       

       

 

中の島小の給食 
 

 

 

  

今年度も調理員８名と栄養教諭１名で、東橋小と中の島小の２校分、約９1０名

分の調理します。 

子どもたちが楽しくおいしく、給食時間を過ごしてもらえるよう努力してまいり 

ます。給食についての質問や食事についての相談のほか、長期にわたって学校を

欠席しなければならないことが発生した場合は、担任の先生か栄養教諭まで御連

絡ください。 

給食についての御

質問などがありま

したら、栄養教諭に 

気軽にお声をかけ

てください。 

ごはん米飯
べいはん

給 食
きゅうしょく

は、週
しゅう

３回
 か い

実施
じ っ し

しています。 

○お米
  こめ

は道産
どうさん

米
まい

を使用
し よ う

しています。 

○わかめごはんや五目
ご も く

ごはんなどの味付け
あじつ   

ごはんには、 

胚芽
は い が

米
まい

を使用
し よ う

しています。 

おかず 

○スープやだし汁
じる

をとる時
とき

は、豚
とん

骨
こつ

・鶏
とり

がら・昆布
こ ん ぶ

・削り
けず  

 

節
ぶし

を使って
つか    

います。 

○かまぼこ・コロッケやハンバーグなどは、原材料
げんざいりょう

を指定
し て い

 

した札幌市
さっぽろし

独自
ど く じ

の特注品
とくちゅうひん

です。 

○カレーライスやシチューなどのルウも北海道産
ほっかいどうさん

の小麦粉
こ む ぎ こ

と

植物
しょくぶつ

油
あぶら

で作
つく

ります。 

め ん 道産
どうさん

小麦
こ む ぎ

を使用
し よ う

しためんです。 

○１人分
    にんぶん

ずつ小袋
こぶくろ

に入れて
い   

、温かい
あたた   

状態
じょうたい

で学校
がっこう

へ届けられます
とど         

。 

○夏場
な つ ば

は冷たい
つめ    

麺
めん

を使用
し よ う

します。 

パ ン道産
どうさん

小麦
こ む ぎ

を１００％使用
し よ う

しています。 

○北海道産
ほっかいどうさん

の無漂白
むひょうはく

の小麦粉
こ む ぎ こ

を 

使用
し よ う

しています。 

○食品
  しょくひん

添加物
てんかぶつ

・イーストフードは 

使用
し よ う

していません。 

 

給 食
きゅうしょく

時間
じ か ん

の過
す

ごし方
かた

 

・給 食 中
きゅうしょくちゅう

は、食
た

べることに集 中
しゅうちゅう

し静
しず

かに食
た

べます。 

・配膳前
はいぜんまえ

に給 食
きゅうしょく

当番
とうばん

児童
じ ど う

の健康
けんこう

確認
かくにん

を行
おこな

います。 

 

      今年度も減塩を心がけ、みそ汁
しる

の塩分
えんぶん

濃度
の う ど

は、０．６～０，７％に調整
ちょうせい

し、味付け
あ じ つ  

のごはんを 

薄味
うすあじ

にします。麺
めん

の料理
りょうり

では、汁
しる

を飲まず
の   

、麺
めん

と具
ぐ

だけを食
た

べるように子どもたちにも心がけて 

ほしいと思います。 



 ４ 月の予定献立                          東橋小  中の島小 

    月     火     水     木      金 
給食で使用している「しらすぼし」や「カ

ラフトししゃも」の中には小さな甲殻類が

混入している場合があります。 

 

 
献立名の下の食材は料理ごとに斜線（／）
で区切られています。食物アレルギーのあ
る場合はご確認ください。 
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  始業式 

 

   入学式 

 

 

 

9 
きつねうどん 
ごまポテト 
きよみオレンジ 

10 
ごもくごはん 
みそしる 
とかちだいずコロッケ 

油揚げ つと 干しいたけ 長

ネギ たもぎだけ ほうれんそ

う/じゃがいも 油 白すりごま

/清見オレンジ 

胚芽精米 大麦 鶏肉 油揚げ  

しらたき 人参 ごぼう たけの

こ ひじき 干しいたけ グリン

ピース 油/じゃがいも にら 

白みそ 赤みそ/十勝大豆コロ

ッケ 油 

１3 
あつあげいり 
  にくいためどん 
すましじる 
ジューシーオレンジ 

１4 
くろコッペパン 
ポーククリーム 

シチュー 
ほうれんそうと 
  コーンのサラダ 
パインのかんづめ 

１5 
カレーライス 
こまつなと 
ベーコンのサラダ 

１6 
ゆであげスパゲティ

ミートソース 
フレンチポテト 

１7 
コーンピラフ 
チキンナゲット 
りんご 

豚肉 メンマ 人参 油 もやし 

小松菜 厚揚げ でんぷん 油 

玉ねぎ りんご 生姜 にんに

く ごま油 白ごま/豆腐 わか

め 干しいたけ 長ネギ/ジュー

シーオレンジ 

豚肉 じゃがいも 玉ねぎ 人

参 パセリ 油 小麦粉 バター 

牛乳 豆乳 チーズ スキムミ

ルク/ほうれんそう ホールコ

ーン 白ごま 油/パイン缶 

白飯/豚肉 じゃがいも 人参 

玉ねぎ セロリ りんご 生姜 

にんにく グリンピース 油 小

麦粉 カレールウ/ベーコン 小

松菜 もやし 油 白ごま/ 

スパゲティ オリーブ油 油 パ

セリ 豚肉 玉ねぎ 人参 大豆

水煮 マッシュルーム セロリ 

にんにく 油 小麦粉 トマトピ

ューレ/じゃがいも 油 

胚芽精米 大麦 バター ベー

コン 玉ねぎ 人参 ホールコ

ーン マッシュルーム パセリ 

油/チキンナゲット 油/りんご 

20 
ごはん 
マーボーどうふ 
いわしのかばやき 
いそあえ 

2１ 
ハンバーガー 
（よこわりバンズパン 

+ハンバーグ） 

チキンクリームに 
きよみオレンジ 

22 
わふうそぼろ 

ごはん 
みそしる 
あげきょうざ 

２3 
しょうゆラーメン 
きなこポテト 
あげポークしゅうまい 

 

２4 
とりめし 
みそしる 
しろはなまめ 

コロッケ 

豆腐 豚肉 生姜 にんにく 油 

人参 長ネギ 干しいたけ 赤

みそ ごま油 でんぷん/いわし 

でんぷん 小麦粉 油 生姜 

白ごま/小松菜 もやし もみの

り  

横割りバンズパン レバー入り

ハンバーグ 油/鶏肉 マカロニ 

人参 玉ねぎ マッシュルーム 

パセリ 油 小麦粉 バター 牛

乳 豆乳 チーズ スキムミルク

/清見オレンジ 

白飯/鶏肉 焼き豆腐 切干大

根 干しいたけ ひじき 白ごま 

生姜 油 ごぼう 人参 赤みそ

/あさり ごぼう こまつな 長

ネギ 赤みそ 白みそ/Feちゃ

んギョウザ 油 

ソフトラーメン 豚肉 メンマ 生

姜 にんにく 油 つと もやし 

玉ねぎ 人参 長ネギ ほうれん

草 茎わかめ/じゃがいも 油 

きな粉/ポークしゅうまい 油 

胚芽精米 大麦 鶏肉 生姜 

玉ねぎ 油/油揚げ 小松菜 え

のきだけ 白みそ 赤みそ/白

花豆コロッケ 油 

２7 
ごはん 
けんちんじる 
やさいはるまき 
ごまあえ 

２8 
ロールパン 
コーンシチュー 
あさりのサラダ 
おうとうの 

かんづめ 

２9 

 

   昭和
しょうわ

の日
ひ

 

30 
にくうどん 
だいがくいも 
ミニトマト 

 

 

鶏肉 豆腐 こんにゃく 人参 

大根 ごぼう 長ネギ 油/野菜

春巻 油/ほうれん草 もやし 

白すりごま 

ホールコーン クリームコーン 

ベーコン 玉ねぎ 人参 じゃ

がいも パセリ 小麦粉 バタ

ー 油 スキムミルク  チーズ 

牛乳 豆乳/あさり 生姜 きゅ

うり キャベツ 人参 油 ごま

油 白ごま/黄桃缶 

ソフトめん 豚肉 油揚げ 人参 

ほうれん草 長ネギ 干しいた

け たもぎだけ/さつまいも 

油 水あめ 黒ごま/ミニトマト 

くだものは気候
き こ う

や価格
か か く

の変動
へんどう

により、変更
へんこう

になることもありますので、果物
くだもの

のアレルギーのある

人
ひと

は十分
じゅうぶん

に気
き

を付けて食
た

べるようにしましょう。 

毎月，給食だよりを配信しますので，御家庭の食事の参考にしたり，お子さんの感想を聞いたりなど御活用 

ください。アレルギーのある場合は毎日給食内容をご家庭で確認してから登校させてください。 

 

   

 

☆朝 食
ちょうしょく

は必
かなら

ず食
た

べるようにしましょう☆ 

 「お腹
なか

がすいて集 中
しゅうちゅう

できない・・・」などということにならないように、朝 食
ちょうしょく

は食
た

べましょう。 

成長期
せいちょうき

の今
いま

はバランスよく食
た

べることが大切
たいせつ

です。食事
しょくじ

の時間
じ か ん

が整
ととの

うと生活
せいかつ

リズムも整
ととの

います！ 

牛乳２００ｃｃが毎日つきます。 

 


